
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. generale 40 del 15/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COLLAUDO  IN  CORSO
D'OPERA  E  FINALE  PIANO  ATTUATIVO  ADT1  CIG
B0A18AB122

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/03/2024 al
30/03/2024.



Proposta di Determinazione n. 46 del 14/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE  DI  COLLAUDO  IN  CORSO  D'OPERA  E  FINALE
PIANO ATTUATIVO ADT1 CIG B0A18AB122

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Premesso che:

L’amministrazione comunale ha sottoscritto in data 22/10/2022 convenzione relativa
al  Piano Attuativo al  piano ambito ADT 1A e ADT 1B – SANTA CORINNA stipulata
presso lo studio del  Notaio Dario Cortucci  n° 53.458 di  repertorio e n° 24.705 di
raccolta trascritto a Pavia in data 03/11/2022 N° 21515 Reg. Gen. e n° 14269 Reg.
Part.

Che  la  convenzione  di  cui  sopra  all’Art.  9  prevede  la  realizzazione  di  opere  di
urbanizzazione a carico del soggetto attuatore i cui costi saranno a scomputo degli
oneri di urbanizzazione dovuti. 

All’Art. 8 punto 5 della Convenzione sopra descritta è previsto il  collaudo anche in
corso d’opera oltre al finale il cui incarico sia affidato da parte dell’Amministrazione a
proprio soggetto di fiducia restando a carico del Soggetto Attuatore gli oneri e i costi.

Dato atto che si  rende necessario affidare l’incarico di collaudo in corso d’opera e
finale a professionista specializzato, per il servizio in argomento, che si rende possibile
attraverso il D. Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del
decreto sopra riportato;

 Indetta  apposita  procedura  su  piattaforma  SINTEL  (identificativo  procedura
180281061)  per  l’affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi  e
disponibilità per la realizzazione del servizio sopra descritto;

 Vista l’offerta pervenute da :

 Studio  Associato  Fugazza  con  sede  in  Milano  in  via  Catalani  44  P.IVA
0414342158 che  richiede  per  l’intervento  in  argomento  la  somma  di  €
29.750,50  al  netto  del  ribasso  d’asta  dello  0,50  %  (base  di  gara  €
29.900,00) sull’importo posto a base di gara, oltre al 4 % (1.190,02 € ) per
la Cassa di Previdenza ed Assistenza degli ingegneri e degli architetti e IVA
del 22% (6.806,91 €) per un totale di € 37.747,43;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 46 del 14/03/2024

 Ritenuto  di  procedere  all’affidamento della lavorazione cui sopra allo Studio
Associato Fugazza con sede in Milano in via Catalani 44 P.IVA 0414342158 che
richiede  per  l’intervento  in  argomento la  somma di  29.750,50 al  netto del
ribasso d’asta dello 0,50 % (base di gara € 29.900,00) sull’importo posto a
base  di  gara  oltre  al  4  %  (1.190,02  €  )  per  la  Cassa  di  Previdenza  ed
Assistenza degli ingegneri e degli architetti e IVA del 22% (6.806,91 €) per un
totale di € 37.747,43 per l’incarico di collaudo in corso d’opera e finale delle
opere di urbanizzazione entro il Piano Attuativo ambito del Documento di Piano
del PGT ADT1 (Data Center);

 Che l’intervento di  cui  trattasi  comportante una spesa di  € 37.747,43 trova
copertura negli appositi  capitoli  del bilancio di previsione 2024 nel seguente
modo :

 Per l’Entrata al Capitolo : 2355010 

 Per l’uscita al capitolo : 82040;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia
approvato con deliberazione di C.C. n. 49 in data 5.11.2001;

Visti gli artt.107 e 183 del D.L.vo 267/2000;

Visto il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con delibera di GC n. 155 in
data 16/12/2010;

Vista la Delibera di  C.C. n.  n. 13 del 08/03/2024 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026;

Vista la delibera di  G.C. n. 25 del 13/03/2024 di approvazione piano esecutivo di
gestione provvisorio 2024;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che qui  si  intendono integralmente
riportate e trascritte di assumere a favore dello studio Studio Associato Fugazza
con  sede  in  Milano  in  via  Catalani  44  P.IVA  0414342158 l’importo  di  €
29.750,50 al netto del ribasso d’asta dello 0,50 % (base di gara € 29.900,00)
sull’importo posto a base di gara oltre al 4 % (1.190,02 € ) per la Cassa di
Previdenza  ed  Assistenza  degli  ingegneri  e  degli  architetti  e  IVA  del  22%
(6.806,91  €)  per  un  totale  di  €  37.747,43  per  affidamento  incarico
professionale di  collaudo in  corso d'opera e finale piano attuativo ADT1 alle
condizioni riportate nella lettera d’invito;

2. Di dare atto che la somma di € 37.747,43 sarà a carico dell’operatore che ha
sottoscritto  con l’amministrazione comunale in data 22/10/2022 convenzione
relativa al Piano Attuativo al piano ambito ADT 1A e ADT 1B – SANTA CORINNA

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 46 del 14/03/2024

stipulata presso lo studio del Notaio Dario Cortucci n° 53.458 di repertorio e n°
24.705 di raccolta trascritto a Pavia in data 03/11/2022 N° 21515 Reg. Gen. e
n° 14269 Reg. Part. che prevede a carico dello stesso il rimborso delle spese
sostenute per le operazioni di collaudo.

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  a  carico  dell’operatore  sarà  introitata  al  capitolo
2355010 del bilancio di previsione 2024.  

4. di assumere il seguente impegno di spesa in favore dello studio sopra riportato:

5. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura e
secondo le indicazioni riportate nel preventivo di spesa nei limiti dell’impegno
assunto;

6. Di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa
in riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art.
9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009);

7. Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L.
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il  codice CIG assegnato al
presente atto è il n. B0A18AB122 che i pagamenti verranno effettuati attraverso
idoneo conto corrente dedicato, dichiarato bonifico bancario o postale purché
idoneo a garantire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni  per  l’intero importo
dovuto.

8. Di  comunicare  all’attuatore  del  Piano  attuativo  sopra  indicato  il  presente
provvedimento, al fine di richiedere il relativo rimborso in funzione ai pagamenti
che l’Amministrazione effettuerà di volta in volta.

Il Responsabile
Area Tecnica

Massimo Conalba

Pag. 3

Importo  Iva  
compresa

Bilancio CAP di PEG CIG

€. 37.747,43 2024 82040 B0A18AB122

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimo Valdomiro Conalba in data 14/03/2024



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.46 del 14/03/2024

14/03/2024Data: Importo: 37.747,43

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA
E FINALE PIANO ATTUATIVO ADT1 CIG B0A18AB122

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 63.300,00
7.350,00

37.747,43
45.097,43
18.202,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 38.000,00

0,00

37.747,43

37.747,43

Disponibilità residua: 252,57

Capitolo: 82040

Oggetto: INCARICHI A PROFESSIONISTI PER PROGETTAZIONE

Progetto:

AREA TECNICA

TE00 - MASSIMO CONALBA:  AREA TECNICA Servizio Edilizia PrivataResp. servizio:

2024 358/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 358/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 358/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001303 - STUDIO ASSOCIATO FUGAZZABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 NOVIGLIO li, 15/03/2024

B0A18AB122C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 15/03/2024


